
18 DE OUTUBRO DE 2021Nº 186 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 3003

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 ANO XNº 186

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

ATO Nº 550/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro
de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de
agosto de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 08/10/2021 a 09/
10/2021, ao servidor relacionado, que irá via transporte
terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, assessorar
o Deputado Estadual Ismael Crispin, o qual participará de
Audiência Pública para debater o desenvolvimento da
Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e Turismo da região,
conforme Processo nº 36876/2021-e.

Matricula 200166654
Nome Luiz Goncalves Filho
Cargo Chefe Gabinete Deputado
Lotação Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 14 de Outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 551/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro

de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de
agosto de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 17/10/2021 a 21/
10/2021, ao Deputado Estadual Laerte Gomes, matrícula nº
200160364, que irá via transporte aéreo de Ji-Paraná/RO a
Brasília/DF, participar de reunião com a Deputada Federal Silvia
Cristina Chagas, Comissão Especial de enfrentamento e
combate ao câncer, e no DNIT com o Senador Marcos Rogério
para tratar sobre a recuperação da BR 429, conforme Processo
nº 37147/2021-e.

Porto Velho - RO, 14 de Outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 552/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de
2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 15/10/2021 a
16/10/2021, à servidora relacionada, que irá via transporte
terrestre de Porto Velho/RO a Machadinho do D’Oeste/RO,
prestar assessoramento em reuniões em Associações,
afim de acompanhar e dar celeridade aos recursos
enviados pelo Deputado Estadual Cirone Deiró, bem como
verificar acerca das necessidades da região, conforme
Processo nº 37171/2021-e.



18 DE OUTUBRO DE 2021Nº 186

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 3004

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Matricula 200166314
Nome Osmarina Fernandes Teixeira
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. 2° Secretário

Porto Velho - RO, 14 de Outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 553/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de
novembro de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486,
de 18 de agosto de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 15/10/2021 a 16/
10/2021, à servidora relacionada, que irá via transporte terrestre
de Porto Velho/RO a Machadinho do D’Oeste/RO, representar
o Deputado Estadual Cirone Deiró em reuniões em Associações,
afim de acompanhar e dar celeridade aos recursos enviados
pelo referido Deputado, bem como verificar acerca das
necessidades da região, conforme Processo nº 37171/2021-e.

Matricula 200165534
Nome Mary Teresinha Braganhol
Cargo Chefe Gabinete Deputado
Lotação Dep. Cirone Deiró

Porto Velho - RO, 14 de Outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 554/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de
novembro de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486,
de 18 de agosto de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 14/10/2021 a 15/
10/2021, ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre
de Porto Velho/RO aos municípios de Alta Floresta, Pimenta
Bueno e Cacoal/RO, conduzir o veículo em deslocamento do
Deputado Estadual Anderson Pereira para cumprimento de
agendas, conforme Processo nº 37198/2021-e.

Matricula 200168809
Nome Hugo Henrique N. de Oliveira
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Dep. Anderson Pereira

Porto Velho - RO, 14 de Outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 555/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro
de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de
agosto de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 09/10/2021 a 10/
10/2021, ao servidor relacionado, que, via transporte terrestre
de Porto Velho/RO a Cujubim/RO, acompanhou o Deputado
Estadual Jean Oliveira onde acompanharam a posse da diretoria
da Associação Rural dos Soldados da Borracha e a inauguração
da Estrada Soldado da Borracha com a participação de
autoridades locais (Prefeito e Vereadores), conforme Processo
nº 36868/2021-e.

Matricula 200167276
Nome Marcel de Souza Silva
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Dep. Jean Oliveira

Porto Velho - RO, 14 de Outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 556/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro
de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de
agosto de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 18/10/2021 a 22/
10/2021, à servidora relacionada, que irá via transporte
terrestre de Vilhena/RO aos municípios de Espigão do Oeste e
Primavera de Rondônia/RO, representar a Deputada Estadual
Rosângela Donadon, conforme Processo nº 37252/2021-e.



18 DE OUTUBRO DE 2021Nº 186 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 3005

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Matricula 200170078
Nome Lucilene da Silva Vaz Pereira
Cargo Assist. Esp. de Gab.
Lotação Dep. Rosângela Donadon

Porto Velho - RO, 15 de Outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3039/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA ALENCAR MOREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
05, no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 01 de
outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3047/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA BEATRIZ DUARTE GASPAR, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14, no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a contar de 01 de
outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3064/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANGELA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo,
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a
contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 18 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3062/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

 A composição da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização
de Informática, Instituída pelo ATO nº 1410/2019-SRH/P/ALE,
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 40 de 13/03/2019, a
contar de 15 de outubro de 2021.

Presidente EDIVANIA GONÇALVES DA SILVA

Membros: FERNANDO HAVIER NUNES DOS SANTOS
IRENILSON SILVA PAIZANTE

Suplentes: DERICK GONÇALVES NUNES
KIM ROBER LEITE LIMA SAMPAIO

Porto Velho, 18 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 182, publicado
no dia 11 de outubro de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº3001/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a servidora
DEBORA NEGRETTI, conforme o Memorando nº 320/DMC.

ONDE SE LÊ:

Código AT-21.

LEIA-SE:

Código AT-22.

Porto Velho-RO, 18 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



18 DE OUTUBRO DE 2021Nº 186

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 3006

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº3063/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor FERNANDO HAVIER NUNES DOS SANTOS, matricula
nº 200168442, ocupante do Cargo de Assessor, como Gestor
dos Contratos, nº 009/2020 e 010/2020, dos Processos
Eletrônico nº 1001/2020 e 2954/2020-e, em substituição ao
servidor RAFAEL RIBEIRO DA FROTA, a contar de 15 de
outubro de 2021.

Porto Velho, 18 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3050/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDO RIBEIRO BRASIL JUNIOR, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 01 de outubro de
2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3052/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HENRIQUE EDUARDO DA COSTA SOARES, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico,
código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 01
de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3061/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JORGE THEODORO ITERNES DOS SANTOS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código
AT-30, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do
Consumidor, a contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3048/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUAN CEZAR BRITO DE CARVALHO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
15, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 01 de outubro de
2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3044/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



18 DE OUTUBRO DE 2021Nº 186 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 3007

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

LUIZ LAURINDO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14, no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a contar de 01 de
outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3059/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA MARÇAL, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete da
Comissão Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, a contar de 01 de outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3051/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS ANDRE SANCHEZ, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14,
no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 01 de outubro de
2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3049/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONALDO PINHEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21,
no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 01 de outubro de
2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3046/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANE DO CARMO PEIXOTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14, no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a contar de 01 de
outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3045/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TEREZA DA CONCEIÇÃO FERREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14,
no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a contar de 01 de
outubro de 2021.

Porto Velho, 15 de outubro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


		2021-10-18T16:57:23-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




